
Copia di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 10

Data 15-10-2020

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

L'anno  duemilaventi, il giorno   quindici del mese  ottobre di  alle ore 18:38  nella sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

Gilardi Franco Presente
Di Loreto Ilario Assente
Antonini Franco Assente
Cerquetani Daniele Presente
Bischetti Fabio Presente
Montali Paola Presente
Di Tommaso Massimo Assente
Gerini Claudio Assente
Corsi Cinzia Presente
Pace Angelo Presente
Latella Simone Assente

Assegnati  n.11 In carica   n.11 Presenti    n.    6 Assenti     n.    5

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Consigliere Presidente  Fabio Bischetti nella sua qualità di Presidente-

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Federica Bifulco-

La seduta è  aperta.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del
giorno.



Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, è in corso di approvazione, e sarà
predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;
che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata
dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal
decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5,
6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n.
126/2014, per il quale:
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.43 del 20/08/2020 con la quale è stato
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019, così come previsto dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati
gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art.
227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da
parte dell’organo consigliare;
gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza
del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel
corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio

Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  2 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la determinazione n. 14 del 28.08.2020 del Responsabile del Servizio con la quale è
stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio
finanziario 2019 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

                                                PROPONE

Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti1)
risultanze finali;

Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  3 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  4 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  5 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



VISTO il parere del Revisore dei Conti redatto secondo quanto disposto dall’art. 239 del
T.U. N. 267/2000 ordinamento EE.LL.
RICHIAMATI l’art.42 del T.U. n. 267/2000

 PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.49 1° comma  D.Lgs. n.267/2000
Responsabile Servizio Regolarità Tecnica e Contabile

                                            Parere favorevole:
                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                          Dott. Massimiliano Brignola

                                               IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento di Contabilità;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 del decreto
legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti  favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

                                               DELIBERA

Di approvare, il conto del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2019, predisposto1)
secondo gli schemi di cui agli allegati 10 del D.Lgs. 118/2011, depositato agli atti, nelle
seguenti risultanze finali:

Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  6 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  7 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  8 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



2) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

3) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 4) Di dichiarare, con successiva e separata votazione,  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL (voti unanimi).

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Comunale
F.to  Federica Bifulco

IL Presidente
F.to  Fabio Bischetti

E’ copia conforme all’originale

Stimigliano, 03-11-2020 IL SEGRETARIO COMUALE
Federica Bifulco

ATTESTAZIONE DEL MESSO
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta:

[X] che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il 03-11-2020 e vi resterà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 267/2000;

Stimigliano, 03-11-2020 IL Segretario Comunale
F.to  Federica Bifulco

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO C0MUNALE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:
[X] è affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-11-2020 al 18-11-2020 come prescritto dall’art. n.
124 del D. Lgs. 267/2000;

Stimigliano, 03-11-2020 IL Segretario Comunale
F.to  Federica Bifulco

ESECUTIVITÀ

Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag.  9 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

CERTIFICA
[X] che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°  D.Lgs. 267/2000);
Stimigliano, 16-10-2020 IL Segretario Comunale

F.to  Federica Bifulco

Delibera Consiglio Comunale n. 10 del 15-10-2020 - Pag. 10 di 10 - COMUNE DI STIMIGLIANO


